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ABSTRAKT

Porovnání množství železa v mozku v oblasti basálních ganglií a thalamu u pacientů

s poruchou v REM spánku a s Parkinsonovou chorobou

Nadměrná akumulace železa v mozku má za následek degeneraci dopaminergních

neuronů, což vede k rozvoji neurodegenerativních onemocnění, jako je například

Parkinsonova choroba. Jelikož k úbytku dopaminergních neuronů dochází o mnoho let

dříve, než se projeví motorické příznaky PD, hledá se způsob, jak diagnostikovat toto

onemocnění včas. Jedním z ukazatelů by mohlo být právě množství železa v určitých

oblastech basálních ganglií.

V rámci diplomové práce bylo cílem navrhnout metodiku zpracování surových

dat T1 vážených obrazů a QSM map tak, aby s nimi bylo možné pracovat ve zvolených

programech a implementovat skripty pro automatickou segmentaci basálních ganglií a

thalamů v softwaru FSL.

Následně kvantifikuje a porovnává hodnoty množství železa u pacientů trpících

Parkinsonovou chorobou, pacientů s poruchou chování v REM spánku a zdravých

kontrolních pacientů, a to v pěti různých oblastech zájmu.

Klíčová slova

Kvantitativní citlivostní mapovaní (QSM), Parkinsonova choroba, basální ganglia,

akumulace železa, FSL software

ABSTRACT

Comparison of brain iron levels in the basal ganglia and thalamus for the REM sleep

disorder and Parkinson's disease patients.

Increased levels of iron in the brain results in degeneration of dopaminergic

neurons. The death of dopaminergic neurons leads to the development of

neurodegenerative diseases such as Parkinson’s disease. Due to the loss of the

dopaminergic neurons prior to appearance of the motoric symptoms of the PD there is an

effort to find diagnostic method to discover the symptoms in advance. One of the

indicators could be the changed levels of iron in certain areas of the basal ganglia and

thalamus.

The aim is to suggest a methodology of processing raw data from T1 images and

QSM maps. Therefore, it is possible to work with them in programs and implement

automated segmentation scripts of the basal ganglia and thalamus in the FSL software.

Subsequently, the thesis presents quantification and comparison of iron levels of

Parkinson's disease, REM sleep disorder patients and control group of healthy patients in

five different region of interest.

Keywords

Quantitative susceptibility mapping (QSM), Parkinson's disease, The basal ganglia, iron

accumulation, FSL software
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AAM Active Appearance Model (model aktivního vzhledu)

ANCOVA Analýza kovariance

ASM Modle aktivního tvaru

NOC Kontrolní skupina pacientů

DGM Jádra šedé hmoty

DICOM Digital Imaging and Communicationsin Medicine

EEG Elektroencefalografie

fMRI Funkční magnetická rezonance

FSL The FIMBRE software library

GABA Metabolismus kyseliny gama-aminomáselné

GUI

GP

Grafické uživatelské rozhraní

Globus pallidus

GRE Gradient-echo sekvence

MEG Megaencefalografie

MPRAGE Rychlá magnetizce

MRI Magnetická rezonance

NC Nucleus caudatus

PD Parkinsonova choroba

PET Pozitronová emisní tomogrfie

PN Putamen

QSM Kvantitativní citlivostní mapování

RBD Porucha chování v REM spánku

REM Rychlý pohyb oční

SPM Statistické parametrické mapování

SPECT Jednofotonová esmisní tomografie

SE Spin echo sekvence

SN Substantia nigra

TE Time-echo

TH Thalamus

TR Repetiční čas
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1 Úvod

Parkinsonova choroba je neurodegenerativní onemocnění, kterým trpí především

lidé starší 60 let. Onemocnění však začíná mnohem dříve, než dochází k projevům

motorické dysfunkce, kdy je teprve onemocnění diagnostikováno. Motorickým projevům

choroby předchází nemotorické příznaky, které mohou nastat i o 10 let dříve. Předchozí

studie zjistily, že 15-60 % pacientů s Parkinsonovou chorobou trpí právě poruchou

chování v REM spánku, a jedná se tedy o hlavní nemotorický příznak. Z důvodu zatím

neexistující léčby se klade velký důraz i na co nejdřívější diagnostiku tohoto onemocnění.

Diplomová práce se zaměřuje na kvantifikaci železa v basálních gangliích,

thalamu a substantia nigra, kde je prokázána nadměrná akumulace železa u Parkinsonovy

choroby. Železo je jedním z indikátorů nemoci a díky rozvoji zobrazovacích metod,

především magnetické rezonance, je dnes možné množství železa v mozku měřit. Jednou

z nejcitlivějších metod je takzvané magnetické susceptibilní mapování. Z těchto map

je kvantifikováno železo u pacientů s Parkinsonovou chorobou, pacientů s poruchou

chování v REM spánku a zdravých pacientů v této diplomové práci. Na základě množství

železa v daných oblastech zájmu by tak mohlo být možné u pacientů včas rozpoznat

nastupující Parkinsonovu chorobu.

První část se věnuje stručnému teoretickému přehledu, kde je představena

Parkinsonova choroba, porucha chování v REM spánku, role železa v mozku a metody

automatické segmentace. V další části jsou představeny cíle diplomové práce a podrobně

je popsána metodika zpracování snímků z neurologické kliniky od převodu snímků přes

jejich segmentaci až po kvantifikaci železa v basálních ganglií, thalamech a substantia

nigra. Dále jsou uvedeny výsledky kvantifikace železa a diskuze získaných výsledků.
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2 Přehled současného stavu

Tato kapitola se věnuje popisu současného stavu řešené problematiky. První kapitoly

se věnují Parkinsonově chorobě, poruše chování během REM spánku a její souvislosti

s Parkinsonovou chorobou. Další část je věnována akumulaci železa v mozku a možnosti

jeho zobrazení pomocí magnetické rezonance. Poslední podkapitola se věnuje

problematice automatické segmentace obrazu.

2.1 Parkinsonova choroba

Parkinsonova choroba (PD) je komplexní neurologická porucha, která byla

poprvé popsán již dvě století zpět. I přesto je v dnešní době problém toto onemocnění

včas diagnostikovat. Parkinsonova choroba se považuje za pomalu progresivní

neurodegenerativní onemocnění, které začíná již několik roků před tím, než je ho možné

diagnostikovat. Dochází k s časnému odumírání dopaminergních neuronů v substantia

nigra (SN) a celkový nedostatek dopaminu v bazálních gangliích pak vede k pohybovým

dysfunkcím, jako je klidový třes, rigidita a posturální nestabilita. Onemocnění je však

doprovázeno i několika nemotorickými příznaky, které mohou předcházet motorickým

příznakům o více jak 10 let. [1]

Etiologie a rizikové faktory

Po Alzheimerově chorobě je Parkinsonova choroba druhým nejčastějším

neurodegenerativním onemocněním. Celosvětově se četnost PD pohybuje mezi 10–18

případy na 100 000 lidí ročně, přičemž je jeho výskyt v Evropě a Severní a Jižní Americe

častější než v Africe a asijských a arabských zemích. [1]

Věk je hlavním rizikovým faktorem a PD trpí 1–2 % populace straších 60 let.

Výskyt onemocnění s věkem exponenciálně roste a předpokladem je, že s rostoucí střední

délkou života a stárnoucí populací vzroste počet lidí s PD o 50 % do roku 2030. Dalšími

rizikovými faktory je pohlaví a etnicita. Poměr výskytu onemocnění u žen a mužů je

přibližně 2,28:3. Incidence v USA je nejčastější u lidí s hispánským původem, poté

následují nehispánští běloši a nejmenší incidence je u Asiatů a černochů. U 5–10 %

pacientů je známo, že mají monogenní formu a jedná se pouze o nongenní onemocnění.
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To znamená, že na vzniku onemocnění se mohou podílet jak genetické, tak

enviromentální faktory. [1] [2]

2.2 Porucha chování v REM spánku

Onemocnění nazývané porucha chování v REM spánku (RBD) je charakteristické

ztrátou atonie kosterního svalstva během fáze REM spánku. Místo toho dochází

k výrazné motorické aktivitě, jako je kopání, rozhazování končetinami a další pohyby.

[3] Onemocnění nejčastěji nastává v páté či šesté dekádě života a po padesátém roku

života častěji u mužů než u žen. U mladších lidí nastává většinou v souvislosti

s narkolepsií, užíváním antidepresiv nebo vývojovými poruchami. Jinak se jedná

o onemocnění idiopatické a je silně spojeno s neurodegenerativními poruchami

především synukleinopatiemi, jako je PD nebo demence s Lewyho těly. [4]

Porucha chování v REM spánku a Parkinsonova choroba

Výskyt RBD u pacientů trpících PD se odhaduje na 15–60 %, což z RBD činí


[…]


u jednotlivých skupin. Zde však vidíme, jak je diplomová práce limitována malým

výzkumným vzorkem, protože se v celkové naměřené hodnotě ani v jednom porovnání

mezi skupinami nepotvrdil takový signifikantní rozdíl, jaký byl očekáván. Usuzuji tak

z p-hodnoty = 0,09, která se při porovnání skupin PD a CON pomocí Mann-Withneova

testu signifikantnímu rozdílu blíží. Další oblastí, která by se na první pohled jevila pro

diagnostiku PD jako vhodná, je oblast GP. Při hlubším vhledu do tohoto tématu však

zjistíme, že jsou v různých studiích uváděny různé výsledky a názory na danou

problematiku, a je ji tedy třeba i nadále podrobněji zkoumat. Na výše zmíněné nedostatky

by bylo vhodné se v budoucnu zaměřit.

Naopak oblast TH má tak nízké naměřené hodnoty z QSM map, že se pro tuto

techniku kvantifikace železa nejeví jako vhodná pro vyhodnocování množství železa

u diagnostiky PD. V tomto případě by bylo ještě dobré zkusit vypočítat zvlášť hodnoty

v pulvinaru, což je zadní část thalamu. V pulvinaru na rozdíl od zbytku thalamu narůstá

se stárnutím množství železa. Jako celek však vykazuje nízké množství, a proto mohou

být změny v množství hůře detekovány [38]. Na tuto segmentaci bohužel nezbyl

v diplomové práci prostor.

Navzdory využití spolehlivého a ověřeného nástroje FIRST pro automatickou

segmentaci subkortikálních struktur zde vidíme limitaci v nutnosti následné eroze masek.

V tomto případě totiž dochází k tomu, že i když lékař shledá masky pro použití

ke kvantifikaci železa jako vhodné, nemusí hranice masek stoprocentně korespondovat

s oblastmi na QSM mapách, a po erozi je proto nutná jejich vizuální kontrola. Jen tak

zjistíme, zda při tomto procesu nedošlo k nežádoucí velké degradaci masky.

Abnormální metabolismus železa vyvolává oxidační stresovou reakci. To vede

přes agregaci α-synkuleinu k úmrtí právě dopaminergních neuronů v SN, což je již

patologický znak PD [36]. Jelikož pacienti trpící RBD jsou ohroženi rozvojem PD, mohla

by kvantifikace železa v oblasti SN vést k včasnému rozpoznání nastupující PD
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u pacientů s touto nemocí. A právě v tom spatřujeme význam této diplomové práce.

Je totiž nesporné, že díky neinvazivnímu a vcelku nenáročnému vyšetření pomocí MRI

a následné kvantifikaci železa v oblasti SN u pacientů trpících RBD by bylo možné

spolehlivě sledovat předpokládaný vývoj PD a případně včas PD diagnostikovat ještě

před nástupem motorických příznaků.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala kvantifikací železa u pacientů s Parkinsonovou

chorobou, pacientů s poruchou chování v REM spánku a zdravých kontrolních pacientů.

Dílčím cílem diplomové práce bylo vytvoření postupu pro zpracování a úpravu QSM map

a T1 vážených obrazů, jehož kroky vedly ke kvantifikaci železa v oblastech basálních

ganglií a v thalamech. Prvním krokem bylo zpracování poskytnutých klinických dat tak,

aby s nimi bylo možné pracovat v programu FSL a MATLAB. Bylo potřeba opravit QSM

mapy do správného anatomického tvaru a následně je koregistrovat na T1 vážené obrazy.

Druhým krokem bylo provedení automatické segmentace basálních ganglií a thalamů a

jejich následná eroze tak, aby odpovídaly správné velikosti dané oblasti zájmu. Nakonec

byla provedena kvantifikace železa.

Posledním cílem bylo porovnat naměřené hodnoty magnetické susceptibility

železa u jednotlivých skupin. Výsledky kvantifikace odpovídají trendům prezentovaným

ve sledovaných studiích, a to kromě oblasti globus pallidus, kde jsem našla jak studie

potvrzující trend v námi naměřených hodnotách železa, tak studie, které tento trend

vyvracejí.

Všechny stanovené cíle byly splněny. Kvantifikaci by bylo dobré provést na

větším množství pacientů. I tak výsledky kvantifikace železa v jednotlivých oblastech

považuji za uspokojivé. Výsledný trend hodnot jsem očekávala a substantia nigra se jeví

jako oblast, která by mohla být spolehlivým ukazatelem při rozvoji PD u pacientů trpících

RBD.
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Příloha A: Obsah přiloženého DVD

DVD přiložené k této diplomové práci obsahuje následující soubory:

- Abstrakt v českém jazyce

- Abstrakt v anglickém jazyce

- Klíčová slova v českém jazyce

- Klíčová slova v anglickém jazyce

- Zadání diplomové práce

- Kompletní diplomovou práci

- Skripty

- opravaqsm.m

- koregistrace.m

- eroze.m

- reslicing.m

- Výsledné hodnoty množství železa všech pacientů

- Vzorek anonymizovaných dat pacientů ve formátu Nifti (.nii)

Vzorek anonymizovaných dat pacientů se nachází ve složce probandi. Tato složka

obsahuje data vždy jednoho pacienta ze skupiny PD, RBD a CON. Data jsou také

dostupná online na adrese: https://filesender.cesnet.cz/?s=download&token=ee0f8d30-

b187-0e3e-0d2b-332ce5970518 do 19.6. k potřebě posudku. Později pak na vyžádání

u autora práce nebo vedoucího diplomové práce. Kompletní data nejsou zveřejněna a patří

Neurologické klinice 1. LF UK a VFN.

Ve všech skriptech je potřeba zkontrolovat, zda obsahují adresářovou cestu. Pokud

ano, je nutné adresářovou cestu upravit dle aktuálního uložení dat.
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