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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Marousková Jméno: Pavla Osobní číslo: 456505
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Porovnání množství železa v mozku v oblasti basálních ganglií a thalamu u pacientů
s poruchou v REM spánku a s Parkinsonovou chorobou

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Čím byl způsoben nesprávný tvar obraázků poisovaných v kapitole 4.2.3?

2. Jaký parametr se vyhodnocuje ve finálních snímcích, ze kterých je určena magnetická susceptibilita?

3. Jak lze interpretovat zápornou hodnotu magnetické susceptibility?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce je dobře členěna a jednotlivé kapitoly a jejich náplň odpovídají zadání práce.
Avšak některé části předložené práce jsou poměrně stručné. V teoretické části bych uvítal detailnější postup
stanovení magnetické susceptibility ve zpracovávaných obrazech. Naopak např. převody mezi různými formáty
zpracovávaných dat jsou zbytečně detailní. Ve výsledcích jsou stručně popsány některé obrázky, např. 5.7 což
znesnadňuje čtení práce. Z hlediska statistiky není správné vyvozovat z velikosti parametru p jiné výsledky než
statisticky signifikantní či ne.
Práce obsahuje standardní množství překlepů a formálních nedostatků, např. některé obrázky z používaných SW by
zasloužily další úpravu před vložením do diplomové práce.

Všechny cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Rožánek, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................